

Huntington Centro de Medicina Reprodutiva S/A

CNPJ/MF nº 00.655.037/0001-58

Balancos Patrimoniais – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

Ativo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Circulante				
Caixa e equivalentes e equivalentes de caixa	2.268	2.081	9.086	7.776
Contas a receber de clientes	15.894	13.742	25.278	21.220
Estoques	2.462	3.146	4.408	4.941
Impostos a recuperar	36	30	56	37
Despesas antecipadas	634	256	933	313
Partes relacionadas	1.450	1.041	1.450	1.041
Outras contas a receber	322	597	1.156	1.143
Total do ativo circulante	23.066	20.893	42.367	36.471
Não circulante				
Partes relacionadas	19.113	17.094	17.393	16.879
Dividendos a receber	1.694	1.694	-	-
Outras contas a receber	645	280	915	509
Investimentos	32.722	31.592	-	-
Imobilizado	8.474	8.786	18.393	17.371
Intangível	486	440	18.567	18.536
Direito de uso	5.671	3.089	7.894	5.579
Total do ativo não circulante	68.805	62.975	63.162	58.874
Total do ativo	91.871	83.868	105.529	95.345

Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Indireto Exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucros antes do IRPJ/CSLL	15.095	10.430	18.473	13.031
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:				
Equivalência patrimonial	(6.526)	(6.862)	-	-
Varição negativa em compromisso de aquisição de investimento em controlada	-	(209)	-	(239)
Juros incorridos sobre empréstimos	1.434	1.904	1.434	1.904
Perda (ganho) na venda de imobilizado	64	(135)	(27)	(151)
Perda de crédito esperada	-	26	-	88
Depreciação e amortização	1.558	1.368	3.751	3.520
Depreciação direito de uso	1.580	1.997	2.992	3.057
Baixa de direito de uso e passivo de arrendamento	723	121	1.710	203
Juros sobre arrendamentos	568	568	743	743
Provisão para contingências	282	-	282	-
Total	14.778	9.208	29.358	22.156
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Contas a receber de clientes	(2.152)	(437)	(4.058)	(1.580)
Estoques	684	(673)	533	(926)
Impostos a recuperar	(6)	(28)	(19)	(28)
Despesas antecipadas	(378)	23	(620)	39
Outras contas a receber	(90)	447	(419)	64
Fornecedores	(501)	61	133	335
Obrigações trabalhistas e sociais	256	289	377	643
Obrigações tributárias	1.153	(973)	1.391	(737)
Adiantamentos de clientes	(1.026)	(2.422)	(513)	(2.261)
Demais contas a pagar	(122)	(73)	457	89
Pagamento IRPJ e contribuição social	(3.510)	(2.234)	(5.733)	(4.037)
Partes relacionadas	(1.753)	(6.599)	-	(6.599)
Recursos líquidos gerados pelas (aplicados nas) atividades operacionais	7.333	(3.411)	20.887	7.158
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Aquisição de subsidiárias	(480)	(5.846)	-	-
Dividendos recebidos	2.531	5.660	-	-
Recebimento na venda de imobilizado	152	753	955	728
Adições ao ativo intangível e imobilizado	(1.508)	(3.865)	(5.732)	(14.267)
Empréstimos concedidos a partes relacionadas	(488)	-	(546)	-
Recebimento de empréstimos de partes relacionadas	2.488	-	2.914	-
Contas a pagar na aquisição de investimentos	(1.651)	-	(2.131)	-
Recursos líquidos gerados pelas (aplicados nas) atividades de investimento	1.044	(3.298)	(4.540)	(13.539)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Arrendamento pagos	(2.478)	(2.183)	(4.772)	(3.277)
Juros de arrendamentos pagos	(568)	(568)	(743)	(743)
Partes relacionadas	-	1.352	-	1.352
Empréstimos adquiridos de partes relacionadas	616	28.790	-	28.790
Pagamentos de principal de empréstimos	-	(19.651)	-	(19.651)
Juros pagos sobre empréstimos	-	(3.270)	-	(3.270)
Dividendos pagos	(5.760)	(198)	(9.522)	(836)
Recursos líquidos (aplicado nas) gerado das atividades de financiamento	(8.190)	4.272	(15.037)	2.365
Aumento (diminuição) no saldo de caixa e equivalentes de caixa	187	(2.437)	1.310	(4.016)
Disponibilidades no início do exercício	2.081	4.518	7.776	11.792
Disponibilidades no final do exercício	2.258	2.081	9.086	7.776
Aumento (diminuição) no saldo de caixa e equivalentes de caixa	187	(2.437)	1.310	(4.016)
Transações que não afetam caixa				
Empréstimos concedido em troca de ações	-	4.208	-	4.208
Acionista minoritário vs dividendos	-	161	-	161
Distribuição desproporcional de dividendos	3.005	2.591	-	2.591
Earn-out e parcela retida	-	2.800	-	2.800
Constituição de passivo de arrendamento e direito de uso	4.885	568	7.017	568
Dividendo obrigatórios	5.503	4.303	5.503	4.303
Put-option	2.543	6.785	2.543	6.785
Reserva legal	579	410	579	410
Aquisição de empresa	-	-	-	209

Demonstrações do Resultado para os Exercícios findos em 31/12/2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receita operacional líquida	74.216	64.354	134.749	114.456
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	(45.489)	(38.909)	(72.660)	(65.808)
Lucro bruto	28.727	25.445	62.089	48.648
Receitas (despesas) operacionais				
Despesas gerais e administrativas	(17.370)	(19.881)	(39.498)	(33.297)
Equivalência patrimonial	6.526	6.862	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais	(202)	251	(349)	844
Lucro operacional	17.681	12.677	22.242	16.195
Despesas financeiras	(5.646)	(6.492)	(7.858)	(7.868)
Receitas financeiras	3.060	4.245	4.089	4.704
Resultado financeiro, líquido	(2.586)	(2.247)	(3.769)	(3.164)
Resultado antes do IR e da CSLL sobre o lucro	15.095	10.430	18.473	13.031
Imposto de renda e contribuição social	(3.510)	(2.234)	(5.733)	(4.037)
Lucro líquido do exercício	11.585	8.196	12.740	8.994
Atribuível a:				
Acionistas da Companhia	-	-	11.585	8.196
Acionistas não controladores	-	-	1.155	798
Lucro líquido do exercício	-	-	12.740	8.994
Resultado básico e diluído por ação (lote de mil ações)	1,68	1,17		

Demonstrações dos Resultados Abrangentes – Exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Patrimônio líquido				
Capital social	22.901	22.901	22.901	22.901
Transação de capital em controlada	(1.810)	(1.810)	(1.810)	(1.810)
Reservas de capital	1.513	1.513	1.513	1.513
Reserva legal	2.812	2.233	2.812	2.233
Reserva de lucros a realizar	12.399	10.241	12.399	10.241
Ações em tesouraria	(3.374)	(3.374)	(3.374)	(3.374)
Outros resultados abrangentes	(14.733)	(12.190)	(14.733)	(12.190)
Total do patrimônio líquido	19.708	19.514	19.708	19.514
Participações dos não controladores	-	-	1.457	1.198
Total do patrimônio líquido consolidado	19.708	19.514	21.165	20.712
Total do passivo e patrimônio líquido	91.871	83.868	105.529	95.345
Demonstrações dos Resultados Abrangentes – Exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)				
Lucro líquido do exercício	11.585	8.196	12.740	8.994
Outros resultados abrangentes, líquido	(2.543)	(5.856)	(2.543)	(5.856)
Resultado abrangente total	9.042	2.340	10.197	3.138
Atribuível a:				
Acionistas controladores	-	-	9.042	2.340
Acionistas não controladores	-	-	1.155	798
	-	-	10.197	3.138

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos 31/12/2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

	Atribuído aos acionistas controladores									
	Capital social	Transação de Capital em Controlada	Ações em Tesouraria	Reservas de Capital Legal	Reservas de Lucros a Realizar	Outros Resultados Abrangentes	Participação de não controladores	Total Patrimônio líquido		
Em 31 de dezembro de 2021	22.901	(1.810)	-	1.513	1.823	8.852	(6.334)	26.945	480	27.425
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	8.196	-	8.196	798	8.994
Aquisições de empresas	-	-	-	-	-	-	-	-	765	765
Ações Tesouraria	-	-	(3.374)	-	-	-	(3.374)	-	-	(3.374)
Reavaliação do preço de aquisição de minoritários	-	-	-	-	-	(6.785)	(6.785)	-	-	(6.785)
Constituição de reserva legal	-	-	-	410	-	(410)	-	-	-	-
Dividendos a pagar sobre o lucro de 2022	-	-	-	-	-	(3.893)	(3.893)	-	(638)	(3.893)
Dividendos pagos sobre o lucro de 2022	-	-	-	-	-	-	-	-	(638)	(638)
Distribuição desproporcional de dividendos	-	-	-	-	-	(2.504)	(2.504)	-	(2.504)	(2.504)
Transferências entre reservas	-	-	-	-	1.389	(1.389)	-	-	-	-
Outras participações	-	-	-	-	-	929	929	(207)	722	722
Em 31 de dezembro de 2022	22.901	(1.810)	(3.374)	1.513	2.233	10.241	(12.190)	19.514	1.198	20.712
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	11.585	-	11.585	1.155	12.740
Constituição de reserva legal	-	-	-	579	-	(579)	-	-	-	-
Dividendos a pagar sobre o lucro de 2023	-	-	-	-	-	(5.503)	(5.503)	-	(756)	(5.503)
Dividendos pagos sobre o lucro de 2023	-	-	-	-	-	-	-	-	(756)	(756)
Distribuição desproporcional de dividendos	-	-	-	-	-	(3.005)	(3.005)	-	(3.005)	(3.005)
Reavaliação do preço de aquisição de minoritários	-	-	-	-	-	(2.543)	(2.543)	-	-	(2.543)
Perda na aquisição de participação de minoritários	-	-	-	-	(340)	-	(340)	-	-	(340)
Redução de participação de minoritários	-	-	-	-	-	-	-	-	(140)	(140)
Transferências entre reservas	-	-	-	-	2.158	(2.158)	-	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2023	22.901	(1.810)	(3.374)	1.513	2.812	12.399	(14.733)	19.708	1.457	21.165

A Diretoria Danilo Alves Guimarães Moura – Contador CRC nº 1SP 326.229/0-6

As Demonstrações Financeiras completas, acompanhadas das Notas Explicativas e do Relatório dos Auditores Independentes estão à disposição dos Srs. Acionistas na sede da Companhia.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. **AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadeleg.gazetasp.com.br>